РФ

Т В Е Р С К А Я   О Б Л А С Т Ь

КУВШИНОВСКИЙ  РАЙОН

Администрация  Сокольнического сельского поселения

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.01.2014  г.
пос. Сокольники                                                                                                №  10

Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в
муниципальном  образовании «Сокольническое сельское поселение»

  В целях организации подготовки к ведению и ведения гражданской обороны на территории муниципального образования «Сокольническое сельское поселение», руководствуясь Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» и приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Утвердить «Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании «Сокольническое сельское поселение (далее - Положение).

2.   Заместителю  главы администрации Сокольнического сельского поселения, уполномоченному по вопросам ГОЧС и ПБ И.М.Поздняковой организовать работу по приведению действующих нормативных правовых актов муниципального образования «Сокольническое сельское поселение» по вопросам подготовки к ведению и ведения гражданской обороны, в соответствие с настоящим Положением.

3.   В связи с кадровыми изменениями в администрации Сокольнического сельского поселения, постановление администрации Сокольнического сельского поселения  от 13.05.2013 г. № 33 утратившим силу.

4.   Обнародовать настоящее   постановление   на информационном стенде в администрации Сокольнического сельского поселения.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сокольнического

сельского поселения                                                               В.А.Филиппов.

                                                                                    Приложение

                                                                                                     утверждено постановлением

                                                                                                     администрации Сокольнического

                                                                                                    сельского поселения от 22.01.2014 г. № 10

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании «Сокольническое сельское поселение » и организациях, расположенных на территории сельского поселения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о  гражданской обороне в Российской Федерации» и приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий
от 14.11.2008  № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» и определяет организацию и основные направления подготовки к ведению и ведения гражданской обороны, а также основные мероприятия по гражданской обороне в муниципальном образовании «Сокольническое сельское поселение», на предприятиях, в учреждениях и в организациях (далее - организации), расположенных на территории сельского поселения.

2. Мероприятия по гражданской обороне организуются в плановом порядке в рамках подготовки к организации и ведения гражданской обороны в Сокольническом сельском поселении.

3. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании годовых планов, предусматривающих основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - план основных мероприятий) Сокольнического сельского поселения и организаций.

4. План основных мероприятий в МО «Сокольническое сельское поселение» на год разрабатывается администрацией Сокольнического сельского поселения, утверждается главой администрации сельского поселения, и согласовывается с отделом по делам ГО и ЧС и охраны окружающей среды администрации Кувшиновского района. План основных мероприятий организации на год разрабатывается работником организации, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны и согласовывается с отделом по делам ГО и ЧС и охраны окружающей среды администрации Кувшиновского района. Планирование основных мероприятий гражданской обороны производится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться на территории Сокольнического сельского поселения и в организациях в результате применения современных средств поражения, а также в результате возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций.

5. Ведение гражданской обороны на муниципальном уровне заключается в выполнении мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Сокольнического сельского поселения и организаций от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании плана гражданской обороны и защиты населения Сокольнического сельского поселения и планов гражданской обороны организаций.

6.План гражданской обороны и защиты населения Сокольнического сельского поселения  определяет объем, организацию, порядок, способы и сроки выполнения мероприятий по приведению гражданской обороны в установленные степени готовности при переводе ее с мирного на военное время и в ходе ее ведения, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

7.
Порядок выполнения мероприятий гражданской обороны, возложенных на
заместителя главы администрации, согласовывается с отделом по делам ГО и
ЧС и охраны окружающей среды администрации Кувшиновского района.

8.Для планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий администрацией Сокольнического сельского поселения  заблаговременно в мирное время создаётся эвакуационная комиссия. Эвакуационная комиссия возглавляется заместителем главы администрации Сокольнического сельского поселения. Деятельность эвакуационной комиссии регламентируется положением об эвакуационных комиссиях, утверждаемыми соответствующими руководителями гражданской обороны.

9. Руководство гражданской обороной на территории Сокольнического сельского поселения осуществляет глава администрации Сокольнического сельского поселения.

10.В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне, в том числе своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время, на территории Российской Федерации организуется сбор информации в области гражданской обороны (далее - информация) и обмен ею.

Сбор и обмен информацией осуществляются администрацией Сокольнического сельского поселения.

Администрация Сокольнического сельского поселения представляет информацию в администрацию Кувшиновского района.

11.Мероприятия по гражданской обороне на муниципальном уровне и в организациях осуществляются в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС России и настоящим Положением.

12.Администрация Сокольнического сельского поселения в целях решения задач в области гражданской обороны планирует и осуществляет следующие основные мероприятия:

12.1.По обучению населения в области гражданской обороны;

разработку с учетом особенностей Сокольнического сельского поселения и на основе примерных программ, утвержденных органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации, примерных программ обучения работающего населения сельского поселения;

организацию и обучение населения сельского поселения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

проведение учений и тренировок по гражданской обороне;

организационно-методическое руководство и контроль за обучением работников, личного состава организаций, находящихся на территории Сокольнического сельского поселения;

создание, оснащение уголков по гражданской обороне и организация их деятельности, а также обеспечение повышения квалификации работников в области гражданской обороны Сокольнического сельского поселения в образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования, имеющих соответствующую лицензию;

пропаганду знаний в области гражданской обороны.

12.2.
По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в
безопасные районы:

подготовку населённых пунктов сельского поселения к размещению населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации из других районов и других регионов.

12.3. По предоставлению населению убежищ и средств индивидуальной защиты:

приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны с мирного на военное время подвалов для укрытия населения.

12.4. По световой и другим видам маскировки: определение перечня объектов, подлежащих маскировке.

            12.5.
По первоочередному обеспечению населения, пострадавшего при
ведении военных действий или вследствие этих действий, в том числе по
медицинскому обслуживанию, включая оказание первой медицинской помощи,
срочному предоставлению жилья и принятию других необходимых мер:

планирование и организация основных видов жизнеобеспечения населения;

проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди населения, пострадавшего  при ведении военных действий или вследствие этих действий;

проведение лечебно-эвакуационных мероприятий;

оказание населению медицинской помощи;

         определение численности населения, оставшегося без жилья;

инвентаризацию сохранившегося и оценка состояния поврежденного жилищного фонда, определения возможности его использования для размещения пострадавшего населения;

размещение пострадавшего населения в  временных жилищах (землянках и т.п.), а также подселение его на площади сохранившегося жилого фонда.

12.6.
По борьбе с пожарами, возникшими при ведении военных действий или
вследствие этих действий:

создание и организацию деятельности добровольной пожарной охраны, организация ее подготовки в области гражданской обороны и взаимодействия с другими видами пожарной охраны;

организацию тушения пожаров в районах проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ и на объектах, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, в военное время.

12.7.По вопросам обеспечения постоянной готовности сил  гражданской обороны:

подготовку сил гражданской обороны к действиям, проведение учений и тренировок по гражданской обороне;

разработку и корректировку планов действий сил гражданской обороны;

определение порядка взаимодействия и привлечения сил гражданской обороны.